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"Annuario Po) "na 1

Nowe wydanie rocznika watykańskiego na rok 1958 jest doniosłym

wydarzeniem dla sprawy Polski i zasìxuje na szczególną uwagę ze atro.
ny odpowiedzialnych czynników za granicą. Nie należy zapominać, że ten
tom jestafirzenaozcny na to, żeby się zjawić na stołach nie tylko wszys- ;
tkioh biskupéw éwiate i vezystkich nunojuszsow loos również na biurku |
wszystkich szefów państw i wszystkich ministrów spraw zegranicznych |
krajów, które utrzyma-% stosunki ze Stolicą Apostolską.

"Annuerio Pontificio" e jakto podkreśla "Osservatore Romano"
- nie jest wydewnictwem "oficjalnym"; nie stenomi ono prawa w tym sen-.
sio, że jego teksty nie s mmama obowiązujące, jak teksty "Aota
Aîoutolìoae Sedis". Jest jednek wydawnictwo o najwyższej powadze.
Dlatego tem nawet, gdzie są szczególne zastrzeżenia oo do praktyczne«
gg waloru danych, jak w dziale o goografioznym roskładzie stolic /str.

99/ lub tam gdzie się podkreśla, że adresy mają znaczenie jedynie
rektycznych wskazówek podyktowanych wymogami poczty, treść "Annusrio
ontificio" ma wielką wegę ne świecie. # i › 1 =

Polska w dziale geograficznym jest ujęta w granicsoh 1939 roku
z metropoliami w Krakowie, Gnieźnie, wie, Warszawie i Wilnie / w
odsyłaozu jest nawiązanie do Wrocławis/. W delszym ciągu daisiejsgego 4
numeru znajdują się wiadomości o ujęciu w "Annusrio" sprawy Ziem Ode
zyskanych., Umieszcz też dano statystyczne, dotyczące Kościoła Kato-
lickiego w granicach Polski "ludowej". ii. i

w | Uznanie praw Rzeczypospolitej do niepodległości znajduje swoje
odbicie na str.1078, gdzie jest wymienione Ambasada R.P.wgny Stolicy
Apostolskiej na czele z Ambasedorem, posiedsjącym listy wierzytelne z
dnia 24 lipge 1939 roku.

: Nowości? tegoroqmeęo tomu jest umieszczenie wstępów do posz~
Gzególnygh rozdziałów nie tylko we włoskim języku, jak dotąd - ale - A
również po fz-enm›.almi angielsku, portugalsku, szpańsku i niemiecku. ą

  

  

  

Siódme miejsce powinień zająć. ienen z języków słowiańskich - przy czym
:]ng najliczniejszego katoliokiego narodu słowiańskiego powinien by
wejóć w rachubę. Od lat blisko 20 utrudnione stosunki polskiego kleru
i narodu z Watykanem nie ułatwieją tej sprawy. *

Publiczne ogłos
       

genie o zarzadzie
on_Odzya *n invo

 

"Annuario Pontificio" na rok 1958 zamieszoza na str.167 neste»
pujące dane: -- z ;

"Breslavia /X w., Metr.î3.VIII.1930/, Vratislavien/adresy: ul.
Katedralna 13, Wrocław, Polonia; St.0%to Stłrt, Biesnitzer Str.94,
Gorlitz, Germania; Cesky Tesin, Cecoslovacchia; ul.Keiążźt Opolskich,
gpg: ą Peggle/, Ęgśośgśówkefśn piraf13h1jggè;kkîggflò age;; a %th
214) seminarzystów ; ka zekonnyo ; ke w 3. 2075;

mieszkańców 4.645,3 00; powie:-ga ia km.kw. 12.000 /rok 1957/".
Fos Aroybiskup ..........<. 5

©Jek wiadomo, Stolica Apostolska nie mog; przystępować do osta- _
tecznych zmian granic diecesyj, zanim ewentus spory z dziedziny
gram międzynarodowego, dotyczące tych terytoriów, nie zostały uregur
owane za pomocą traktatów, które uzyskały pełno uznanie. Tego rodza.
ju sytuacja zachodzi na ziemiach należących do Archidiecezji Wrockewse
kiej, do diecezji Warmińskiej, do Prałatura niezależnej w Pile oraz w
mniejszej mierze do innychdiccesyj. W tych watunkach Stolica Apostole-
ka by zapewnió, w należnym wypełnianiu swej misia., opiekę religijną
lioznych wiernych zemieszkującygch te siemie, dała Zlecenie Jego Emi-
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nencji Księdzu Kardynałowi Stefenowi Wyszyńskiemu, Arcybiskupowi

Gnieśnieńskiemu i Warszawskiemu, by wykonyweł zarząd duchowny nad ty-

miż wiernymi, StolicaApostolska wyniosła po tym do godności bisku-~

piej czterech Prałstów, którzy zorządzają opieką duchowną nad tymi

katolikami. Są to: . is ; f

- J.E.Ke.Frenciszek Jogé Biskup tyt.Doulii / 017 -
JE Ke.Tomesz Wilezyhski, Biskup tyt.Poliboto /Oleztyn/,
J.E.Ks.Bolestaw Kośminek, Biskup tyt.Vagi /Wrocław/,
J.E.Ks.Teodor Bensch, Biskup tyt.Tentyry /Gorzów/i , a

Takie wyjeśnienie sytusoji w Roczniku, oco do którego Stolica
, Apostolska zachowuje sobie prawo uznawania go za ”nieofiojalnî’", leos
któremu nikt nie może odmówić charsktoru najpoweźniejszej publikacji
Watykanu, me doniosłe znaczenie. Jest to pierwsze publiczne stwier-

- dzenie, że na Ziemiach Odzyskanych pojawił się nowy Ład kościelny.
Jost toład zupełnie oryginelny, nie odpowiadający formom utartym

rządzeniu Kościołem, oparty o szczególne akty Papieża, najwyż-
szego ustawodawoy. - 5 : : z L Los ;

Według brzmienia tekstu "Annuario" dla Ziem Odzyskanych , goza
Gdańskiem, który jest normelną diecezją r ong pod nieobecność  Bls=
kupe przez Administrators - reszta Ziem Odzyskanych jest pod zarzą-

. dem Kardynała Arcybiskupa Warszawskiego i- Gnieźnieńskiego na mocy
"zlecenia wykonywania zarządu duchownego". Takie "zlecenie wykonywa-
nia zarządu duchownego" jest bardzo szerokim określeniem, obejmować
mogącym znane formy i instytucje /mp.Administrację Apostolskę/, zarów-
no jak i instytucje nowe, ad hoo stworzone dla danego wypadku przez
Najwyższą Władzę Kościoła. o f

Po raz giez-wazy zostały też wymienione okręgi, które powstały
za Kardynała Hlonda a teraz podlegają "sloconomu zarządowi duchowne-
mu" obecnego Prymasa. Jak wiedomo, są one zorgonizowsne na wsór die-
oszyj, atoźąoy na ich czele biskupi ełniają w stosunku do kleru i
wiernych obowiązkii uprawnienia właściwych biskupów ordyneriuszy,
zachowując jednak przy tym tytuły "in pertibus infidelium", ponieważ

- nowe okręgi nie są forma erygowanymi diccesjami.
"Stolica Apostolska nie zwykła przystępować do ostatecznych

zmian grenio diocezyj, zenim cwentuslne spory z dziedziny sigma mige
dzynarodowego, dotyczące tych terytoriów, nie zostały uzgodnione za
pomocą traktatów, które uzyskały {ulna uznanie !, t

; Ten motyw, dla którego Stolice Apostolska nie zemienia ozterech
okręgów na formalne dieoezîe, znany był uprzednio: wypowiedé - "Annua-
rio Pontificio" potwierdza tylko to, co dotad znane lecz nie by-
ło publicznie ogłoszone. zb#

Nie ulega vzìtgliméoi, że fekty związene z pobytem w Rzymie Ker-
dynała Prymaga Polski, szczególnie] zaó gakra biskupie udzielona or-
dynariuszom Wrocławia, GoraoWa, Agacie i Olsztyna przyczyniła się do
tego, ze wszechmiar godnego uznania, wyjaśnienia.

Napięcie gomiędzy rządem z Bonn
, a Wetykszen?

Gazety doniosły już temu dni parę o "niezedowolemiu" jakie
wzmianka o Archidiecezji Wrocławskieł wywołała w kołach raìdowgoh

Niemiec Zachodnich. Jednak dopiero 1 lutego rzymskie "Tempo! podało,
na odpowiedzialność swogo korespondenta, treść wypowiedzi Ministra
_SprewZaĘnaniosnyah Niemiec Zachodnich, gwen Brentano. -

Z tej wygowiedzi'dowiedujem sie, że Aubesador niemiecki przy
Stolicy Apostolskiej, p.von Strachwitz, prosił Sekretariet Stenu o
gygaégìenie gsbestprawfiie 11121“?- otrzygeîgmlîszez nniego odpowiedzi nie
były dle rządu w Bonn "zupełnie przeko: ące".

Nas Einie, gawese w ewe} dokleraoji s 31 grudnia z.r., Minis»
ter Spraw 7 granicznych von Brentano, wyjaśnia powód niezadowolenia,
„który też był zapewne treścią interpelaoji Ambasadora von Strachwitz:
"Mój rząd zaukugwja żałuje / "deplora"/, że w "Annuerio Pontificio"
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1958opuszczono niemieckie: nazwy 61903sz na ziemiach biłyoh niemiece
kich, obecnie gdmîniatrowenyo przez Polskę!. Minister idzie dalej:
po wskazaniu, że wyjaśnienia Sekretariatu Stanu mu nie wysterozeją,
dodaje: "Wy, ludzie z Bonn, zrozumielibyśmy, gdyby "Annuario Pontifi.
cio", ze wagach: na wymogi pocztowe, obok nazw niemieckich siedzib
dieoezg po neswy polski6. W kazdym resie vaqd w Bonn, po
Szczegółowej analizie wveportu o tekwócie "Annuerio Pontificio", sas
gmegajsębie decyzjęco do formy, w jakiej przedstawi Watykanowi swo-
e racje". f

Jedt to jednym słowem zapowiedź dalszych kroków dyęlomatyoznyoh
w związku z tekstem, o którym" już'w samym "Annuario" jest zastrzeże=
nie, że nie decidue on o granicach i oo do którego "Osservatore Roma-
no" z dnie 1 lutego b.r. pisze, źe "są pozbawione wszelkich podstaw
komentarze prasowe, któreby chcisły znaleść deolycsje 1 wypowiedzi Sto-
licy Apostolskiejw wydewniotwie, które nie tylko nie jest oficjalnym,
leos ma cele 4 powtarzamy - wgłąoznie îqutyozne ",

Trudno jjest przewidzieć, osy polemika co do tego tekstu sìÌ §
rozwinie, omy tos Bonn sreflektuje “sig i zamilknie. Protest przeciwko
pominięciu niemieckich nazw miast, które zostały przez Polskę odnyska~
ne, ma, zdeniem aiektówych dziennikarzy /vide "Tempo" z dnia 1 lutego/
śródko w obawie Niemców, by Watykan nie "umneł, w pewien sposób, de
facto granicy OdreeNigs@". Inni ./"Giornsle d'Ttalfs"/ twierdzą, że
Niemoyîuweàîgì %olskie prawa do Ziom Odzyskanych ze "tęsę
na". Góyb yło naprawdę, t.j. gas/gì Niemcy u włeściwą im w nie-
których okresach trudnością w zrozumieniu rzegzmywistości naprawdę się
sprzeciwiali uznaniu grenicy ne Odrze i Wissie i gdyby uważali se"tom
komunistów" obronę tej granicyprzez osły naród polski, to znaczyłoby.
że są oni znowu ofiarą miebespiecsnyoh ilusyj. Znaczyłoby to bowiem,
że nie rozumieją oni konicozności. reparacji za szkody, które wyrządzi»
11 w Polsce pod wodzą hitleroweów i że nie rozumieją też, 38 obrona
granicy Odry i Nissy nie jest "tezą komunistyczną", leqz głębokim
przekonenicm cełogo narody polskiego, t.j. wszystkich *olaków na świe-
gic. To biagi w qcenianiu rzeczywistości mogą się ciężko pomócić na
narodzie, który je popełnia, jak to'juś perokrotnie bywało - i pociąge
ngé za sobąszkody dla osłej Europy. 2

wy org) WN e, ze

Eoufne. Ambasada R.P, od kilku lat pracuje nad uzyskaniem włóściwogo
z naszego punktu widzenia ujęcia nowego stanu administracji kościel-
nej na Ziemiach Odzyskanych w "Annuario Pontificio"; słośono w tej ma=
terii szereg wniosków i sugestyq u najwyższych władz kościelnych. Po-
byt ks.Prymasa w w maju 1957 pozwolił, jak wideó, sprawę tę po+
sungé o krok naprzód.
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Statystyka Kościoła Katolickie o
/w granicach Polski ”luda-ag /

   

Cheimno „K „Gzapliński 8 1. 02: 3
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-
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Worosewa Fed.tveatiaks, tes 1.850 -

- Wilno /BletY----------- Bp.&Éwflaîu' 15233 ggg = i
WŁooŁawek …Bp Koreay ) 9
Wrocław ___ .Kax , Bp . Kominek /
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Razem: Biskupów 44, księży /diecesaalnyoh i zakownych/ 13.626,

wiernych /w tysiącecW 23.3

tym "Aunusrio “renamingi
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ggg: aga. .,AbpSłipyj ...'W więzionixś za marge È 3

Przemyśl, %%anisławó 061 _ 1

Liozby podane dle Avch.Lwowskiej dotyczą prawdopodobnie

# nie à o terytorium Polaki "ludomfio

 


